
  
 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 
Istituto Istruzione Superiore 

con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

1 
 

Prot. n. 10426/VI                                                                                                     Erice 08/06/2023                                                                            
 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente  
Agli atti del fascicolo di cui al D.D.G. n. 28 del 31/01/2022 

 
Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli ambienti 
mirati al contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle 
problematiche connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione 
dell'utenza scolastica”, di cui al D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022 
 
DETERMINA  N. 133/2023 avvio della procedura, diretto a n. 5 operatori individuati con verbale di 
Selezione prot. 10280 del 06/06/2023, per  l’ affidamento di  lavori di  “Ripristino di un campo da gioco 
polivalente, per la realizzazione di una recinzione con pannelli in legno e pali in acciaio lungo il 
confine EST e per la manutenzione di un locale, il tutto presso la sede centrale della Scuola ubicata 
in Erice C.S. nella Via M. Barresi, 26.”previa comparazione di offerte con il criterio dell’offerta al 
minor prezzo  
CIG: 9836697B26        CUP: B59H22000030006 
 

Il Dirigente Scolastico/RUP 
 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 
ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 
2007/2013;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, nonchè il relativo regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme 
dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di 
certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L286 del 30.9.2014; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le 
relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;  
CONSIDERATO che la programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, cosi come previsto dall’Accordo di 
Partenariato (AP) approvato con Decisione della Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, 
punta - tra l’altro - al miglioramento dei livelli di apprendimento degli allievi, anche favorito e rafforzato 

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


  
 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 
Istituto Istruzione Superiore 

con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

2 
 

dall’innalzamento della qualità c dell'efficienza degli ambienti scolastici e, in particolare, considera centrale 
nell’ambito della strategia relativa all’Obiettivo tematico 10 “la modernizzazione del settore dell'istruzione 
per la fruibilità e la sicurezza degli ambienti scolastici, specialmente delle scuole tecniche e professionali, 
nonché la diffusione di nuove attrezzature atte al miglioramento della didattica” anche con la previsione di 
risultati attesi relativi all'aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi e al 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici (FESR)”, Azione 10.7.1; 
RITENUTO che il PO FESR Sicilia 2014/2020  propone nell’ambito  del corrispondente Asse 10 
“Istruzione e Formazione”, interventi  che, incidendo  sul fronte infrastrutturale, migliorano gli ambienti 
della scuola, per qualificare la dotazione regionale  e conseguentemente aumentare la propensione dei 
giovani a permanere nei contesti formativi più adeguati e maggiormente qualificati. L’ Asse 10  del PO  
concorre  al miglioramento della qualità e dell’efficacia dell’istruzione e della formazione focalizzandosi 
sull’ edilizia scolastica tramite l’attuazione dell’ Azione 10.7.1  “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattiva e innovativà, accessibilità, impianti sportivi, 
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità; 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 177 del 11 maggio 2016 e s.m.i., di 
apprezzamento del Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020 e le s.m.i., approvate con DGR n. 266 del 27/07/2016 e da  ultimo approvate con  
DGR n. 122/2018 e DGR n. 219/2018 ; 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27 luglio 2016 di approvazione del 
documento concernente la “Ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e obiettivi 
tematici”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020– Manuale per l'attuazione” con la quale è stato approvato il documento“Manuale per 
l'attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 versione 1 Marzo2017”, modificato con 
D.D.G. n. 176/V DRP del 06.04.2020 e per ultimo con D.D.G. n. 538/A5DRP del 15.09.2020 nella versione 
del Settembre 2020; 

PRESO ATTO della Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 24 del 
28 maggio 2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2022-2024; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, ha approvato la proposta di 
riprogrammazione 2 del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del POC 2014/2020, ai sensi della succitata L.R. 12 
Maggio 2020 n. 9 art. 5 comma 2; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano il 
Documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2019- 2021; 
PRESO ATTO del DD n. 28 del 31/01/2022,di approvazione dell’Avviso per la realizzazione di operazioni 
di OOPP, beni e servizi  a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi:” Realizzare interventi 
di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività 
comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di 
incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno 
dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo 
pieno”. 

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


  
 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 
Istituto Istruzione Superiore 

con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

3 
 

VISTA la nomina del RUP prot. 6190/06 del 12/04/2022,  che vede in assegnare in capo alla Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Giuseppa Mandina, in quanto già unico responsabile del servizio al quale attiene il lavoro 
da realizzare, le funzioni ad esso spettanti compreso gli atti esecutivi che impegna la spesa, ai sensi del 
combinato disposto di cui alla L.241/90 art.5 e comma 6 art.31 d.lgs.50; 
PRESO ATTO del DD n.130 del 08/03/2022,di proroga dei termini di consegna  previsti nell’Avviso; 
PRESO ATTO del DD n. 689 del 06/12/2022 ,di approvazione della graduatoria definitiva ; 
CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi concerne lavori di  “Ripristino di un campo da gioco 
polivalente, per la realizzazione di una recinzione con pannelli in legno e pali in acciaio lungo il 
confine EST e per la manutenzione di un locale, il tutto presso la sede centrale della Scuola ubicata 
in Erice C.S. nella Via M. Barresi, 26.  
CONSISERATO che la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’azione 10.7, 
come da nota inoltrata dal Dipartimento Istruzione, è pari a € 250.000,00 al lordo dell’aliquota IVA stabilita 
per legge e comprensiva anche di oneri, spese generali e somme a disposizione, e che dunque l’esplosione 
del Q.E. determina le seguenti voci di spesa, ai sensi del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 
(Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016): 
 
Tot.Ammesso  Lordo Imponibile IVA al 22% 

di cui per a) Lavori 
  
200.909,60€  

  € 
164.680,00 36.229,60€  

di cui per b) Forniture   6.435,50 €    5.275,00 €    1.160,50 €  
di cui per c) Parcella Tecnica per studio di fattibilità   0,00 €    0,00 €    0,00 €  
di cui per d) Parcella Tecnica per Prog.Def-, Esec., DL, 
Contabilità e Cert.Rego.Esecuzione 

  21.408,40 
€  17.547,87 €   6.860,53€  

di cui per e) Collaudo   3.293,60 €    2.699,67€    593,93€  
di cui per f) Pubblicità  1.646,80 € 1.349,836 296,96 
di cui per g) Spese Generali 16.301,49 € 13.361,88 2.939,61 
 
VISTA la risorsa economica utile per l’affidamento previsto per i lavori  e che, ai sensi dell’art.36 co.2 
lett.b), così come coordinato dall’art.1 co.2 lett.b della Legge n. 120  del 11 settembre 2020, è prevista la 
facoltà della S.A. di avvalersi di una superiore procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di cinque operatori economici individuati con verbale 
prot.10280/VI del 06/06/2023 
PREMESSO che l’Ufficio Istruttore ha provveduto a verificare preliminarmente l’assenza di Convenzioni 
CONSIP attive per la tipologia del servizio in questione e l’opportunità di adire altre forme previste, quale 
nello specifico il ricorso all'acquisto di detto servizio sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MePA); 
 RITENUTO indispensabile prevedere il sopralluogo obbligatorio al fine della reale constatazione dello 
stato dei luoghi da ripristinare e da riqualificare, secondo le generiche indicazioni su esposte; 
 

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


  
 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 
Istituto Istruzione Superiore 

con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

4 
 

CONSIDERATO che con D. D. n. 689 del 06 dicembre 2022 è stata approvata la graduatoria definitiva 
delle operazioni ammesse a finanziamento (Allegato A), a valere sull’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 
28 del 31 gennaio 2022 Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento 
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità impianti sportivi, connettività anche per 
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità) e che viene data esecutività ed approvazione per € 
250.000,00 assunti in bilancio con Decreto del DS di Variazione, ex.art. 10 co.5 del D.I.129/2018, n. 2626 
del 13/02/2023 
PREMESSO che questa Amministrazione Appaltante, in relazione alla procedura d’urgenza della consegna 
dei lavori, dopo  indagine esplorativa ha individuato  nel rispetto dei criteri della vicinorietà entro i 30 Km e 
al criteri di rotazione n. 5 operatori economici ;  
SENTITO il parere del Direttore SS.GG.A.A. nonché responsabile del trattamento dei dati; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si 
intendono trascritte; 

2. di dare avvio  alla  procedura, diretta a n. 5 operatori individuati con verbale di Selezione prot. 
10280 del 06/06/2023, per  l’ affidamento di  lavori di  “Ripristino di un campo da gioco 
polivalente, per la realizzazione di una recinzione con pannelli in legno e pali in acciaio 
lungo il confine EST e per la manutenzione di un locale, il tutto presso la sede centrale della 
Scuola ubicata in Erice C.S. nella Via M. Barresi, 26.”previa comparazione di offerte con il 
criterio dell’offerta al minor prezzo ; 

3. Divenuto definitiva l’individuazione il dirigente affiderà l’incarico con apposito disciplinare di 
incarico; 

4. Di affidare l’incarico anche in presenza di una sola offerta purché conforme alle competenze 
richieste e/o all’offerta posta a base d’asta; 

5. Di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, 
lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici; 

6. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa 
Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale 
oltre che all’albo pretorio on line; 

7. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente 
procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II 

          
 

                                                                                                                             
Il RUP - La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Giuseppa Mandina 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato 
nel sistema di protocollo dell’I.I.S. “I. E V. FLORIO” di 
Erice, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 
82/2005 e s.m.i 

 

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


  
 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 
Istituto Istruzione Superiore 

con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

5 
 

 
Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutivo per univoca 
competenza dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi 
dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle 
deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giuseppa Mandina 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’I.I.S. “I. E V. FLORIO” di Erice, ai sensi degli articoli 23-bis e 
23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it

		2023-06-20T09:51:42+0200
	MNDGPP73L52C286W




